宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会
关于组织认定第二批宁夏贺兰山东麓葡萄酒
产区葡萄种质资源圃的通知

各市、县（区）葡萄酒产业主管部门，各有关单位（企业）：
为加强贺兰山东麓产区葡萄品种（系）等种质资源保护，根据《推进宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区建设的政策措施》（宁党厅字〔2022〕34号）、《贺兰山东麓葡萄种质资源圃认定管理暂行办法》（宁葡委发〔2025〕36号）、《关于推进宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展的财政支持政策》（宁财规发〔2022〕9号）精神，现就做好贺兰山东麓葡萄酒产区葡萄种质资源圃组织认定工作通知如下:
一、规范葡萄种质资源圃认定名称
拟申报贺兰山东麓葡萄种质资源圃的单位，应按照“申报主体+自治区级葡萄种质资源圃”的模式命名，如“XX单位（公司）自治区级葡萄种质资源圃”。
二、认定对象
在贺兰山东麓葡萄酒产区内，建有葡萄种质资源圃，配备了完善的保护设施，并具备了相应的保护能力，开展资源保护工作的科研院所、高等院校、社会组织和企业等。
三、认定条件
葡萄种质资源圃应当具备下列条件：
（一）主体资格明确。在贺兰山东麓葡萄酒产区内依法设立、具有独立法人资格的科研院所、高等院校、社会组织和酒庄（企业）等。
（二）土地权属清晰。资源圃建圃时间在3年以上，具有长期稳定的土地使用权证明，无土地权属纠纷。
（三）设施规模达标。资源圃应集中连片，面积原则上不小于50亩，特殊资源圃可根据保存需求适度调整，具备完善的保护设施，如围栏、灌溉、防灾设施等。每亩葡萄苗木保存数不少于160株。
（四）资源丰富多样。收集、保存的葡萄种质资源，包括品种（系）、野生种、近缘种等具有多样性和代表性，数量大于100份。每份种质资源保存植株数应大于6棵，原则上少于200棵，重要种质资源可适当增加保存数量。资源应具有明确的生产潜力或科研育种利用价值。
（五）管理科学规范。
1.建立并执行健全的资源圃运行管理、科研、档案管理、安全管理制度。
2.资源档案齐全，资源圃应绘制田间种质分布示意图，标明每份种质在圃内的具体位置。对圃内保存的葡萄品种品系名称、来源、引种时间、数量、苗龄、特性等信息记录清晰完整，具有连续3年以上历史记录。
3.资源圃田间管理规范，架杆整齐，标识（挂牌）清晰统一，作业道路合理，关键技术措施落实到位，园貌整齐、干净、美观。
（六）技术支撑有力。种质资源圃应由专人负责，配备必要的科研人员2名以上。负责人应具备中级以上且从事葡萄种质资源收集、保存、鉴定、评价、创新等研发经历三年以上的人员担任，团队成员应由具有本科及以上学历的园艺学、果树学、植物学、遗传育种、生物技术等相关专业技术人员组成。鼓励各资源圃与科研院所、高等院校建立长期稳定合作关系。
（七）共享服务有效。在做好核心资源保护的前提下，积极向产区育苗企业、酒庄、种植户等推广应用资源圃保存的优良品种，提供技术服务，共享种业创新成果，助推产业高质量发展。应提供资源推广、技术服务的具体案例或合作证明材料。
（八）经费保障稳定。申报单位能为资源圃的日常运行维护、资源保护、科研活动等提供持续稳定的经费支持。
四、认定资料
(一)申请表(附件1);
(二)资源圃葡萄信息清单(附件2);
(三)单位法人证书或企业法人营业执照、土地使用手续等有关证明复印件;
(四)技术人员证明材料:
(五)收集保存种质资源情况报告;
(六)主要保护对象所在地位置图、区界图、斑块图等相关图件资料;
(七)种质资源管理、档案管理、安全管理等制度材料;
(八)种质资源圃田间管理或种质资源保存库管理技术规程；
（九）资源圃保存的优良品种在产区共享、推广应用相关佐证资料。
五、认定程序
（一）主体申报。科研院所、高等院校、社会组织和企业等葡萄种质资源圃运营主体按照本通知，于2025年7月15日12时前，向县（区）葡萄酒产业主管部门或所属科研院所、高等院校提交认定资料。
（二）市（县、区）推荐。葡萄资源圃所在市（县、区）葡萄酒产业主管部门对资源圃认定主体资料进行审核，将符合条件的申报材料和推荐意见于7月20日，以正式文件报送贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会。科研院所、高等院校为申报主体的，可由所在学院（院所）审核后，将符合条件的申报材料和推荐意见以正式文件按规定时间报送贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会。
（三）专家评审。7月25日前后，贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会组织相关单位和专家审查申报材料，并对申报的资源圃进行现场考察评审。
（四）公示公开。在贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会网站等渠道，向社会公示拟认定的贺兰山东麓葡萄酒产区葡萄种质资源圃名单，按规定公示5个工作日。
（五）公告支持。公示期满无异议的，由贺兰山东麓园区管委会正式发文公告认定结果，纳入贺兰山东麓园区管委会相关支持政策范围。

附件：1.贺兰山东麓葡萄种质资源圃认定申请书；
      2.资源圃葡萄信息清单。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒
                          产业园区管理委员会
2025年6月27日
（此件公开发布 联系人：马国东 17696368688）

[bookmark: _GoBack]
附件1

贺兰山东麓葡萄种质资源圃认定申请书

认定名称：
依托单位：
主管部门：
通讯地址：
联 系 人：
联系电话：               ；传真：
电子邮件：

贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会制
2025年  月   日
	一、基本信息

	资源圃名称

	依托单位
	名称

	主管部门

	单位性质

	地址

	负责人信息
	姓名
	出生年月
	学历
	职务/职称
	联系电话

	苗圃信息
	苗圃详细地址

	苗圃经纬度信息
	E:
N:
	资源圃资源保存能力（份）

	苗圃面积（亩）
	目前保存总数（份）
	品种数量（个）
	品系数量（个）

	一、认定单位基本情况（800字以内）
	包括1.单位性质和隶属关系，单位主要职能或业务范围；2.申报单位的主要优势、技术水平、团队建设、基础条件等。

	二、认定资源圃的必要性和可行性
	包括1.取得的成果、论文、专利、品种等；2.技术支撑、人才培养、管理规范情况等，

	三、种质资源圃基本情况（800字以内）
	1.包括资源圃区域位置、发展历程、建设投资等情况；2.近3年资源圃运行情况，主要是资源收集、整理编目、评价鉴定、种质创新、安全保存和共享利用等方面3.土地情况、田间设施、仪器设备等情况。

	四、预期目标和水平（500字）

	（1） 短期目标：在未来3年在包括资源收集、整理编目、评价鉴定、国际合作、种质创新、安全保存和共享利用达到的目标、水平等。
（2） 长期目标：在未来12年间，在资源收集、整理编目、评价鉴定、国际合作、种质创新、安全保存和共享利用达到的目标、水平等

	五、效益分析

	六、技术团队信息
	姓名
	年龄
	工作单位
	学历学位
	所学专业
	职务职称
	工作分工

	申报单位真实性承诺

负责人（签字）                   单位（盖章）
                                年    月    日

	市（县、区）葡萄酒产业主管部门或科研院所、高等院校所在高校（院所）意见

负责人（签字）                   单位（盖章）
                                年    月    日

	贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会意见

负责人（签字）                   单位（盖章）
                                年    月    日

— 1 —

附件2
资源圃葡萄信息清单

	序号
	品种名称
	品系名称
	入圃
编号
	入圃
份数
	入圃
时间
	来源国
	来源地
	引进
方式
	面积
	保存
数量

来源地具体到省市级引种单位，引进方式有国外引种、国内引种、自主培育。